<sup>2490</sup> S. o. Argumente 2 und b.

<sup>2491</sup> Lk 10,7; vgl. Mt 10,20.

<sup>2492</sup> Decretum Gratiani, C.3, q.7, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 525).

<sup>2493</sup> Ebd., C.4, q.1, c.1, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 538).

<sup>2494</sup> Ebd., C.16, q.1, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 763).

tarius et taceat, quia mundo est mortuus, Deo autem vivus. Agnoscat nomen suum: 'monos' enim graece, latine unus, 'achos' tristis; inde monachus dicitur, id est unus et tristis. Sedeat igitur tristis et officio suo vacet». Ex hoc intelligitur quod non possunt esse advocati monachi, nisi forte in causa sui monasterii, et hoc abbate imperante, sicut dicit *Decretalis* Innocentii, *Extra, De postulationibus*, 1. Et idem intelligitur de regularibus canonicis, sicut dicitur ibidem. – Item, propter inidoneitatem gradus prohibentur clerici in sacris Ordinibus constituti, et etiam in minoribus beneficiati, et hoc coram iudice saeculari. Unde dicit Concilium Lateranense: «Clerici in subdiaconatu, in Ordinibus etiam minoribus, si beneficiis ecclesiasticis sustententur, coram iudice saeculari in negotiis saecularibus advocati fieri non praesumant, nisi propriam causam vel suae ecclesiae fuerint prosecuti aut pro miserabilibus forte personis, quae proprias causas administrare non possunt», *Extra, De postulationibus*. Coram vero iudice ecclesiastico dicunt non esse prohibitos ab advocacy nisi sacerdotes solos. Unde *Decretalis* Gregorii IX: «Cum sacerdotis sit nulli nocere, omnibus velle prodesse, non nisi pro se ipso et ecclesia sua vel, si necessitas immineat, pro personis coniunctis vel miserabilibus sibi est licitum postulare». – Item, propter distinctionem officii prohibetur iudex, quia, sicut dicit B. Damasus: «Accusatores et iudices non iidem sint, sed per se accusati, per se iudices, per se testes, per se accusatores, unusquisque in suo ordine». Advocatus autem stat in causa aut pro parte accusatoris aut pro parte accusati, et haec distinctio habetur secundum *Canones*.

Nota tamen secundum legem humanam canonizatam, *Digest.*, tit. *De postulationibus*, distinctionem aliam: «Quidam enim prohibentur omnino postulare: vel propter aetatem, ut minores octodecim annis, vel propter casum, ut surdus qui prorsus non audit. Alii prohibentur, ne pro aliis postulent: vel propter sexum, ut feminae, vel propter casum, ut utroque lumine orbati, vel propter notam infamiae et turpitudinis. Iis personis pro se allegare permittitur, pro aliis postulare prohibetur», nisi forte pro

hat, so ein Mönch ohne Kloster. Er soll daher einsam dasitzen und schweigen, denn er ist der Welt gestorben, lebt aber für Gott. Er soll sich auf seinen Namen besinnen: Griechisch ‚monos‘ heißt nämlich ‚einer‘, ‚achos‘ traurig; daher heißt er monachus [Mönch], das heißt einer und ein Trauriger. Er soll also traurig dasitzen und sich seiner Aufgabe widmen.“ Dadurch ist zu verstehen, dass Mönche keine Anwälte sein dürfen, außer vielleicht in einer Rechtssache ihres Klosters, und zwar wenn der Abt es befiehlt, wie die *Dekretale* des Innozenz sagt, [*Liber*] *Extra*, *Über die Klagen I.*<sup>2495</sup> Und dasselbe ist in Bezug auf die Regularkanoniker zu verstehen, wie es ebendort heißt.<sup>2496</sup> – Wegen Nichteignung des Weihegrades ist es den Klerikern verboten, die in die Heiligen Weihen eingesetzt sind, und auch denen, die in den niederen Weihegraden bepfündet sind, und zwar vor einem weltlichen Richter. Daher sagt das Laterankonzil: „Kleriker im Subdiakonat, auch in den niederen Weihen, sollen es nicht wagen, vor einem weltlichen Richter als Anwälte in weltlichen Angelegenheiten aufzutreten, wenn sie von Kirchengütern leben, außer wenn sie ihre eigene Sache oder die ihrer Kirche verfolgen oder eventuell die für arme Personen, die ihre eigenen Rechtssachen nicht durchführen können“<sup>2497</sup>, [*Liber*] *Extra*, *Über die Klagen*. Vor einem kirchlichen Richter aber ist ihnen demnach die Verteidigung nicht verboten, außer allein den Priestern. Daher die *Dekretale* Gregors IX.: „Da es einem Priester gebührt, niemandem schaden, allen nützen zu wollen, ist es ihm nur erlaubt, für sich selbst und seine Kirche oder, wenn eine Notlage droht, für verbundene Personen oder Arme vor Gericht zu gehen.“<sup>2498</sup> – Wegen der Unterscheidung des Amtes ist es einem Richter verboten, denn, wie der selige Damasus sagt: „Kläger und Richter sollen nicht dieselben sein, sondern die Angeklagten für sich, die Richter für sich, die Zeugen für sich, die Kläger für sich, jeder in seinem Rang.“<sup>2499</sup> Ein Anwalt aber steht in einem Prozess entweder für die Partei des Klägers oder für die Partei des Angeklagten, und diese Unterscheidung gibt es nach den Kanones.

Beachte aber eine andere Unterscheidung nach dem kanonisierten menschlichen Gesetz, *Digesten*, unter dem Titel *Über die Klagen*: „Einigen nämlich ist es gänzlich verboten, vor Gericht zu gehen: entweder wegen ihres Alters, so wie den unter Achtzehnjährigen, oder wegen einer Beeinträchtigung, so wie einem Taubem, der überhaupt nichts hört. Anderen ist verboten, für andere vor Gericht zu gehen: entweder wegen ihres Geschlechts, wie den Frauen, oder wegen einer Beeinträchtigung, so wie denen, die beide Augen verloren haben, oder wegen des Makels des schlechten Rufs und der Schändlichkeit. Diesen Personen ist es erlaubt, für sich Ansprüche geltend zu machen, für andere etwas vor Gericht zu beantragen, ist ihnen verboten“<sup>2500</sup>, außer

<sup>2495</sup> Vgl. *Liber Extra*, I,37.2 (ed. Friedberg, Bd. II, 211).

<sup>2496</sup> Vgl. ebd., I,37.2 (ed. Friedberg, Bd. II, 211).

<sup>2497</sup> Vgl. ebd., I,37.1 (ed. Friedberg, Bd. II, 210).

<sup>2498</sup> Vgl. ebd., I,37.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 211).

<sup>2499</sup> Vgl. *Decretum Gratiani*, C.4, q.4, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 541).

<sup>2500</sup> Vgl. ebd., C.3, q.7, c.2, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 525).

certis personis, ut pro parentibus, pro liberis, pro fratribus et sororibus et huiusmodi, quae determinantur a iure, [647] *Causa III*, quaest. 7. Haec igitur sunt attendenda quantum ad congruitatem personae.

Ex parte causae requiritur iustitia, ut non foveat causam iniustam. Unde habetur Levit. 19, 15: *Non facies quod iniquum est*, et Eccli. 4, 33: *Pro iustitia agonizare*.

Ex parte modi debiti requiritur iustus ordo et modestus sermo, ut non producat falsos testes vel subornatos nec falsa instrumenta nec alleget leges falsas, sed faciat sicut praecipitur: *Iuste, quod iustum est exequeris*, in quo praecipitur iustus ordo. – Item, modestus sermo requiritur, secundum quod praecipitur Eccli. 28, 29: *Aurum et argentum tuum confla, et verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo rectos; et attende, ne forte labaris in lingua*. Item, Eccli. 22, 33 propter hoc dicitur: *Quis dabit ori meo custodiam, et super labia mea signaculum certum, ut non cadam ex ipsis, et labia mea perdant me?*

Item, requiritur praeter praedicta affectus pius, ut scilicet pauperes et pupillos oppressos tueatur, secundum quod praecipitur Isai. 1, 17: *Subvenite oppresso, defendite viduam*. Inde est quod praecipitur in Lege, Exod. 23, 5: *Si videris asinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo*. Si ergo haec lex servabatur in asino odientis oppresso, multo magis erit servanda in persona pauperis vel pupillo per iniuriam oppresso. Ex hac igitur lege tenetur advocatus oppressum pauperem relevare.